Aut. 99.
ret. & novi test. p. 1. c. 3.
& p. 2. q. 41

De ignorantia adulatorum, invincibili, vincibili.

C A P V T X I I I.

DE adulatorum verò ignorantia celebris fuit Pelagianorum sententia, ignorantiam non esse culpabilem. Docuit eam in libro quodam suo Celestius, unde & magistro eius in Synodo Palestinae reo his verbis objecta est: Oblivioni & ignorantiam non subiacere peccato. Hoc autem eos intellexisse de ignorantia quam invincibilem vulgo nuncupant ex eo manifeste liquet quod continuo rationem ex necessitate petitam subiicit: Quomodo non secundum voluntatem eveniunt sed secundum necessitatem. Sed longe clarius hoc patefecit Critobuli tanquam Pelagiani cum Attico apud S. Hieronymum disputatio. Etenim probare volens ignorantiam non habere peccatum: Rogo, inquit, quæ est ista iustitia ut in peccato teneatur erroris, cuius reatum non habet conscientia? Nescio me peccasse, & eius rei quam nescio penas luo? Et quo plus sciam si fonte peccavero? Quæ sane locum non habent ubi spontaneæ voluntatis negligentia peccato locum dedit. Et libro secundo idem Critobulus: videtur hominum, ait, accusare naturam ac per hoc invidiam referre in Deum, si tales homines condidit, ut oblivione & ignorantia peccato carere non possint & c. ubi autem auferatur possibilitas, auferatur & vitium. Et paulo post: Numquid & de Evangelio poteris hoc approbare, ut puniatur quispiam pro eo quod nesciat & ante penas luat, quam reus sit conscientia? Et adhuc inferius: Da testimonium non instrumenti (veteris) ubi error & ignorantia & impossibilitas mandati teneatur in crimine.

Aug. lib. de gest. Pelag. c. 18. & 35.

Apud Hier. advers. Pelag. lib. 1. vers. finem.

Apud eundem lib. 2. advers. Pelag. initio

Ibid.

Ibid.

primis Iulianus graviter culpabat non minus sciendi negligentiam, quam culpandi ignorantiam temeritatem. Ecce, ait August. merito reprehendisti eos qui supercedunt scienda cognoscere vel non formidant ignorata culpate. Ex professo autem scientiæ studio esse vacandum, ac vincibilem illam seu contractam negligentiam voluntatis ignorantiam non esse sine culpa in Epistola ad Demetriadem Pelagius probat. Primum igitur, inquit, virginis cura primumque studium sit scire voluntatem dominici sui, & quid ei placeat. quid re displiceat diligenter inquirere & c. impossibile est enim ei quemquam placere, cui quid placeat ignorat, si quisque potest ut etiam obsequendi voto offendant, cui quomodo obsequi debeat, ante non didicit. Et infra: Unde Propheeta dicit: Et tu Israel noli ignorare. Et Beatus Paulus: Cui autem ignorat ignorabitur. Idemque alibi: I propterea nolite fieri imprudentes, sed intelligentes quæ sit voluntas Dei. Initium obedientiæ est quod præcipiatur velle cognoscere, & pars est obsequij didicisse quod faciat. Nempe ubi præcipi dicitur ut velimus cognoscere, & nolimus ignorare, negligentiam voluntatis, secutamque ex negligentia ignorantiam culpabilem asseri, dubitari nullâ ratione potest. Nam obsequendi voto offendere contra præceptum; obedientiam nolle cognoscere; imprudentem esse; ignorando efficere ut ignorentem à Deo, culpa vacare nemo dixerit. Et ne quis de sensu Pelagij remaneret scrupulus, cum ipse expressis verbis alio in libro promittit: Nam tractans de peccatis ignorantia dicit: hominem prævigilare debere ne ignoret, ideoque esse culpandam ignorantiam, quia si homo nescit negligentia, quod adhibenda diligentia scire debuisset. Nec mirum, cum peccata quæ ex tali ignorantia proficiuntur potius negligentia quam ignorantia peccata nominanda sint.